
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-28

L'anno 2023 il  giorno 24 del  mese di  Maggio il  sottoscritto  Torre Sandra in qualità di  
dirigente di  Direzione Attività  E Marketing Del  Turismo,  ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ACCOGLIENZA  DEGLI  ATLETI 
PARTECIPANTI  ALLA  OTTANTAQUATTRESIMA  EDIZIONE  DELLA  COMPETIZIONE 
CICLISTA  “GIRO  DELL’APPENNINO”,  FINALIZZATO  ALLA  PROMOZIONE  DEL 
TERRITORIO  E  AL  RAFFORZAMENTO  DELL’IMMAGINE  TURISTICA  DI  GENOVA. 
IMPEGNO DI SPESA DI € 3.472,73 (IVA ESCLUSA). CIG ZC33B2BE96.

Adottata il 24/05/2023
Esecutiva dal 29/05/2023

24/05/2023 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-28

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ACCOGLIENZA  DEGLI  ATLETI 
PARTECIPANTI  ALLA  OTTANTAQUATTRESIMA  EDIZIONE  DELLA  COMPETIZIONE 
CICLISTA  “GIRO  DELL’APPENNINO”,  FINALIZZATO  ALLA  PROMOZIONE  DEL 
TERRITORIO  E  AL  RAFFORZAMENTO  DELL’IMMAGINE  TURISTICA  DI  GENOVA. 
IMPEGNO DI SPESA DI € 3.472,73 (IVA ESCLUSA). CIG ZC33B2BE96.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legisla-

tivo 18 agosto 2000 n. 267 (di seguito “T.U.E.L.”) e, in particolare, l’art. 107 che disciplina  
le funzioni e responsabilità della dirigenza;

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministra-
tivo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici coordinato con il Decreto Legislativo 10 agosto 
2014, n. 126, la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) e il Decreto-Legge 
19 giugno 2015, n. 78;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modi-
fiche e integrazioni;

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dal Decreto-Legge 31 maggio 
2021, n. 77, «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di raf-
forzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» 
(c.d. decreto Semplificazioni bis), convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, da ultimo modificato con Decreto-
Legge 21 ottobre 2021, n. 146, ed in particolare gli artt. 4, 16 e 17 in materia di responsabilità 
e funzioni dirigenziali;

- la Legge Regionale 4 ottobre 2006 n. 28 recante “Organizzazione turistica regionale”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio Comu-
nale n. 72 del 12/06/2000 e da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 64 del 29/06/2021 e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disciplinano rispettivamente la fun-
zione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;

- il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approva-
to con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2011;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:
- in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmati-

che" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
- il Comune di Genova è fortemente impegnato nell’impostazione di una strategia di sviluppo 

del turismo, di promozione della destinazione e marketing territoriale, legata alla valorizza-
zione del patrimonio storico, artistico-culturale, ambientale e del gusto, nonché a promuove-
re e qualificare il sistema complessivo dell’offerta turistica diversificata e dell’accoglienza;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 05.08.2021 è stato approvato il Piano di 
Sviluppo Turismo e Marketing che espone le linee strategiche perseguite dall’Amministra-
zione e condivise con gli stakeholder locali nell’ambito del Tavolo Permanente per lo Svi-
luppo Strategico del Turismo;

- in attuazione di tale strategia, la Direzione Attività e Marketing del Turismo ha messo in 
campo azioni e iniziative volte a stimolare la ripresa dei flussi turistici e la promozione di  
Genova come destinazione, anche in contrasto alla crisi del comparto generata alla pandemia 
Covid-19;

Preso atto che fra le principali voci di spesa cui destinare i proventi da imposta di soggiorno, stabi-
lite nell’ambito della concertazione fra Amministrazione, Camera di Commercio e Associazioni, e 
fissate con la suddetta deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 05.08.2021, figurano:

•  azioni di promozione ed attrattività del territorio cittadino; 
•  azioni di valorizzazione e marketing del territorio cittadino e posizionamento della destina-

zione turistica;
•  azioni di comunicazione e valorizzazione di eventi a valenza turistica e ad attrazione turisti -

ca;
•  azioni di promozione della destinazione e ospitalità;
•  azioni di sviluppo dell’offerta turistica, delle esperienze e dei servizi turistici;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



•  azioni di sviluppo del settore congressuale, Osservatorio turismo M.I.C.E. (Meeting, Incen-
tive, Congressi ed Eventi), servizi promozionali di attrazione congressuale;

Considerato che:
- in linea con lo sviluppo del settore congressuale M.I.C.E., è obiettivo del Comune mantenere alta 
l’attenzione verso iniziative in grado di promuovere Genova come destinazione turistica a tutto ton-
do, incoraggiando lo sviluppo di un’immagine della città come meta di eventi congressuali e sporti-
vi di rilevanza nazionale con lo scopo di offrire nuovi spunti e fonti di ispirazione, incoraggiarne le 
visite e la possibilità di godere di un’ampia e variegata offerta turistica;
- i settori M.I.C.E. e in particolare quello degli eventi sportivi rappresentano occasione di promozio-
ne della Città ed attrazione di visitatori, oltre ad essere segmenti di mercato in crescita che offrono 
alle destinazioni la possibilità di attuare incisive politiche di destagionalizzazione dei flussi e svi-
luppo economico di tutto il tessuto cittadino;

Considerato, altresì, che:
- il 2 giugno 2023, giorno della Festa della Repubblica Italiana, si terrà l’ottantaquattresima edizione 
del “Giro dell’Appennino”, importante corsa ciclistica per professionisti, organizzata dall’Unione 
Sportiva Pontedecimo Ciclismo, il cui percorso prevede l’attraversamento di diverse zone del terri-
torio ligure per poi concludersi nel Comune di Genova;
-in occasione della sopra menzionata manifestazione, l’U.S. Pontedecimo Ciclismo, in collaborazio-
ne con la Camera di Commercio di Genova, propone l’Expo dell’Appennino, denominato "Sport, 
turismo, gastronomia - Assaggio di Liguria, aspettando l'arrivo del Giro dell'Appennino", che si 
svolgerà Presso la Sala delle Grida del Palazzo della Borsa di Genova, in piazza De Ferrari. L’ini-
ziativa è rivolta alle attività sportive, turistiche, gastronomiche, agricole e artigianali del territorio 
percorso dal Giro dell’Appennino, che potranno esporre e presentare le proprie proposte, effettuare 
degustazione di prodotti alimentari, distribuire dépliant informativi e materiale promozionale;

Dato atto che gli eventi di cui sopra, in particolare quello sportivo caratterizzato da peculiare im-
portanza nel panorama ciclistico internazionale, risultano latori di prestigio ed attrattività per la città 
di Genova, costituendo un’occasione di valorizzazione dell’immagine del capoluogo ligure in Euro-
pa e nel Mondo;

Ritenuto pertanto opportuno provvedere all’accoglienza degli atleti impegnati nella corsa ciclistica 
dell’ottantaquattresima edizione del “Giro dell’Appennino” che si disputerà in occasione della Festa 
della Repubblica Italiana 2023, allo scopo di promuovere la destinazione Genova quale meta di turi-
smo sportivo e i vari servizi e prodotti turistici che la città è in grado di offrire;  

Dato atto che per la tipologia di evento:
- la struttura ricettiva AC HOTEL GENOVA S.R.L. si trova in una posizione privilegiata rispetto al 
percorso previsto dall’evento in oggetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’albergo vanta la possibilità di ampio parcheggio per pullman e una capienza in termini di camere, 
posti letto tale da poter soddisfare le richieste della Direzione;
- la soluzione individuata dalla Direzione permette anche di offrire in loco, il servizio di ristorazione 
appositamente rinforzato per la tipologia di invitati (atleti professionisti);

Considerato che:
- in data 16/05/2023 è stata avviata la trattativa diretta n. 3569985 ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a)  
del Codice dei contratti pubblici, sulla piattaforma MePA (Mercato elettronico della Pubblica Am-
ministrazione), con la ditta AC HOTEL GENOVA S.R.L. con sede locale in Corso Europa 1075, 
Genova C.F. e P.I. 06585001008, per il servizio di accoglienza degli atleti impegnati nella competi-
zione ciclistica dell’ottantaquattresima edizione del “Giro dell’Appennino”; 
- alla sopraccitata trattativa sono stati allegati le condizioni particolari del servizio, la scheda tecnica 
del servizio, l’offerta economica, il Documento di Gara unico Europeo (DGUE) e le Dichiarazioni 
integrative al DGUE da restituire compilati;

Vista l’offerta economica n. 671378 ricevuta il 23/05/2023, allegata al presente provvedimento qua-
le parte integrante, presentata nell’ambito della sopraccitata trattativa diretta n. 3569985 sulla piatta-
forma MePA, della ditta AC HOTEL GENOVA S.R.L. con sede locale in Corso Europa 1075, Ge-
nova C.F. e P.I. 06585001008, relativa al servizio di accoglienza di cui sopra per un importo di € 
3.820,00 (di cui € 3.472,73 imponibile e € 347,27 per IVA 10%);

Atteso che l’offerta risulta essere in linea con i correnti prezzi di mercato per servizi di analogo li-
vello;

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere a tale fabbisogno per l’affidamento del servizio di acco-
glienza degli atleti impegnati nella corsa ciclistica denominata “Giro dell’Appennino”, nel rispetto 
di quanto previsto dall’art. 36, c.2, lett. a) del Codice dei contratti pubblici a valere sugli stanzia-
menti di Bilancio 2023;

Considerato che la procedura di affidamento viene effettuata nell’ambito del MePA di CONSIP, la
verifica dell’assenza dei motivi di esclusione, di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici, av-
viene ai sensi dell’art. 36 commi 6-bis e 6-ter del Codice stesso;

Dato atto che:
- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente, in qualità anche di responsabile unico del pro-
cedimento, attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147-bis del T.U.E.L.;

- il presente provvedimen-
to diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finan-
ziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



come da allegato al presente provvedimento;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del Codi-
ce dei contratti pubblici, alla AC HOTEL GENOVA S.R.L. con sede locale in Corso Europa 1075, 
Genova C.F. e P.I. 06585001008 (CB:47477) il servizio di accoglienza degli atleti impegnati nella 
corsa ciclistica dell’ottantaquattresima edizione del “Giro dell’Appennino” che si disputerà in occa-
sione della Festa della Repubblica Italiana 2023, per una spesa complessiva di € 3.820,00 (IVA in-
clusa), sulla base dell’offerta economica n. 671378 presentata su MePA ed allegata quale parte inte-
grante al presente provvedimento – C.I.G.: ZC33B2BE96;

2)  di impegnare, in ambito istituzionale, la somma pari a € 3.820,00 (di cui € 3.472,73 impo-
nibile e € 347,27 per IVA 10%), sul Bilancio 2023, all’interno della missione 7, programma 1, al 
Capitolo di spesa  1439 *Servizi di promozione della città - C.d.C. 1380.629 “Servizi turistici” – 
P.d.c. U. 1.3.2.2.5, “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”, a copertura del-
le spese previste dall’affidamento di cui al punto 1),  nei confronti della AC HOTEL GENOVA 
S.R.L. con sede locale in Corso Europa 1075, Genova C.F. e P.I. 06585001008 (CB:47477) C.I.G.: 
ZC33B2BE96 - (Imp.2023/10282);

3) di demandare alla scrivente Direzione la diretta liquidazione della spesa nei limiti dell’importo 
complessivo di cui al precedente punto 1) e 2) e nei limiti di cui al presente provvedimento,  
mediante emissione di atto di liquidazione digitale, subordinatamente all’accertamento della re-
golarità contributiva previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempi-
menti stabiliti a carico delle Imprese assegnatarie dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e 
s.m.i.;

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183, c. 1, del T.U.E.L..

Il Direttore

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dott.ssa Torre Sandra

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-28
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA DEGLI ATLETI PARTECIPANTI ALLA 
OTTANTAQUATTRESIMA  EDIZIONE  DELLA  COMPETIZIONE  CICLISTA  “GIRO 
DELL’APPENNINO”,  FINALIZZATO  ALLA  PROMOZIONE  DEL  TERRITORIO  E  AL 
RAFFORZAMENTO DELL’IMMAGINE TURISTICA DI GENOVA. IMPEGNO DI SPESA DI € 
3.472,73 (IVA ESCLUSA). CIG ZC33B2BE96.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO: 3569985
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

AZIONI DI ACCOGLIENZA DEGLI ATLETI PARTECIPANTI ALLA OTTANTAQUATTRESIMA EDIZIONE DELLA
COMPETIZIONE CICLISTA “GIRO DELL’APPENNINO”, FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE DEL
TERRITORIO E AL RAFFORZAMENTO DELL’IMMAGINE TURISTICA DI GENOVA

0

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

AC Hotels Italia S.p.A.

NUMERO RDO 3569985

NUMERO LOTTO

AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI GENOVA

CF AMMINISTRAZIONE 00856930102

Concorrente

06585001008

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Società a responsabilità limitata (SRL)

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 3472,73

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Elenco dichiarazioni abilitazione

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 23/05/2023



NUMERO DI RDO: 3569985
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Con riferimento alle procedure di affidamento afferenti agli
investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse
previste dal PNRR o dal PNC, l’operatore economico si impegna,
laddove in relazione al numero dei propri dipendenti rientri al
momento della domanda di ammissione o dovesse rientrare in
futuro, nell’ambito applicativo dell’art. 47 del D.L. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021, a produrre alle Amministrazioni, in
sede di Richieste di Offerta e/o Trattativa Diretta, quanto
richiesto dall’art. 47, commi 2, 3 e 3-bis, del citato D.L. 77/2021,
così come meglio esplicitato nel Capitolato d’Oneri.

SI

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Fatturato MEDIO annuo relativo alla prestazione dei servizi
"SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE INTEGRATA
EVENTI" realizzato negli ultimi 2 esercizi finanziari approvati alla
data di presentazione della Domanda di Ammissione

230460,00

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 23/05/2023



NUMERO DI RDO: 3569985
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 23/05/2023


